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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá inscenací tvůrčí skupiny Vít Neznal & kol.

s názvem Nesnesitelná tekutost bytí uváděnou ve dvou verzích v letech 2018 a
2019. Zařazuje ji do kontextu české divadelní teorie a historie a představuje její

tvůrce. Detailně se věnuje analýze a výkladu zhlédnutých představení obou verzí

a všímá si posunů a změn u verze druhé. Následně se zamýšlí nad kritickou

reflexí tohoto díla.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the piece of Vít Neznal & kol. group named

The Unbearable Liquidity of Being. Two different versions of this piece were

presented in 2018 and 2019. Thesis itself describes the context of the production
in Czech theatrical history and theory. It also introduces the authors and their

own context to the piece. It describes and analyses peformances of both versions

in detail. It also deals with its reviews.
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Zelené šaty, botky rudé,
zejtra moje svatba bude.

(Karel Jaromír Erben: Vodník)

Úvod

Slovy českého básníka Karla Jaromíra Erbena otevíráme práci, která má za

cíl čistě z diváckého hlediska co nejkomplexněji popsat, posoudit a představit
inscenaci Nesnesitelná tekutost bytí 2.0. Jak nejen její název, ale především

slova Vodníkova napovídají, budeme hovořit o vodě, světě pod hladinou,

červených botách a dokonce, i když jen velice okrajově, taky o svatbě.

A nejen to. Nakolik se vlastně divák může přiblížit divadelnímu dílu,

porozumět mu či pochopit veškeré jeho souvislosti? Jak o takové inscenaci psát?

Co všechno se dá v době, kterou filozof a sociolog Zygmund Bauman nazývá
„tekutou modernitou“, o lidech a uměleckých dílech dohledat a vypátrat? A stojí

vůbec za to věnovat se vlastnímu uměleckému zážitku, když kdokoliv jiný jej

stejně nebude nikdy schopný sdílet ve shodné podobě?

Motivací k sepsání této práce byl vlastní divácký zážitek z představení

Nesnesitelné tekutosti bytí 2.0, které jsem navštívil 30. května 2019. O příběhu
či jiných detailech představení jsem si dopředu nic nezjišťoval. Věděl jsem jen, že

se jedná o jedinou herečku, která nějakým způsobem funguje v rámci akvária

zatopeného vodou. Protože nejsem akvaristou a jsem příznivcem „velké činohry“,

bál jsem se, že nic nepochopím. Na druhou stranu mne jako básníka zajímalo
vidět, jak někdo vezme mladou ženu a zalije ji ve velké nádobě vodou.

Vít Neznal, spoluautor a režisér, byl v akademickém roce 2018/2019
jedním z mých pedagogů na DAMU. Vedl seminář, který se zabýval teoretickým

přemýšlením o různých ne zcela tradičních formách a podobách divadla.

Nesnesitelná tekutost bytí 2.0 byla první a zatím jediná věc, kterou jsem od něj
viděl, a dodnes patří ke třem divadelním zážitkům, které ve svém životě

považuju za nejsilnější a určující.

Protože jsem nedokázal přesně pochopit, jakým způsobem se Tekutosti
podařilo evokovat a rozbouřit ve mně tak silné emoce, začal jsem o ní přemýšlet

a snažil se najít, pojmenovat a vystihnout, k čemu ten večer vlastně došlo.

V této práci se pokusím své myšlenky zformulovat, zamyslet se nad

umístěním takového inscenačního tvaru v rámci podob divadla, představit její

tvůrce i inscenaci samotnou a zdokumentovat a zanalyzovat kritickou reflexi.
Subjektivní divácký pohled bude rozšířen o přílohy: rozhovory s tvůrci, Vítem

Neznalem a Kateřinou Neznalovou.
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1 Zavedení pojmů

Než vůbec bude možné začít jakkoliv rozebírat Nesnesitelnou tekutost bytí,

je třeba pro snadnější orientaci zavést a definovat několik pojmů, se kterými
bude pracováno:

„Nesnesitelná tekutost bytí“, nebo též „NTB“ = rod ženský, obecné

označení pro inscenaci, které v sobě zahrnuje obě své verze, tedy jak
Nesnesitelnou tekutost bytí, tak Nesnesitelnou tekutost bytí 2.0.

„NTB1“ = rod ženský, první verze s původním názvem Nesnesitelná
tekutost bytí, uvedená ve třinácti reprízách mezi 30. srpnem a 18. zářím 20181.

„NTB2“ = rod ženský, druhá verze s původním názvem Nesnesitelná

tekutost bytí 2.0, uvedená v deseti reprízách mezi 19. květnem a 7. červnem
20192.

Kateřina Dvořáková = Kateřina Dvořáková, Kateřina Neznalová3.

Všechny názvy institucí, inscenací a uměleckých děl obecně nechť jsou

v zájmu přehlednosti vyznačeny kurzívou.

1 http://vitneznalakol.cz/terminy/
2 Tamtéž.
3 Autor této práce si je vědom skutečnosti, že Kateřina Dvořáková se v roce 2019 vdala a
své rodné příjmení dnes už nepoužívá. Protože však v době příprav a uvádění NTB byla
ještě svobodná a její jméno v rodném tvaru je dohledatelné ve všech průvodních

materiálech inscenace a v recenzích a kritikách, rozhodl se autor, výhradně za účelem
zpřehlednění celé práce, uvádět její jméno v tomto tvaru v plném rozsahu textu mimo
úvodu a příloh, a prohlašuje tímto, že tento fakt nic dalšího neznamená.
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2 NTB a její pozice v současných podobách divadla

2.1 Prameny a proudy

Proč se vůbec zabývat pozicí NTB v umění?

Způsob jejího přijetí byl více než rozporuplný, což téměř vždy znamená, že
máme co do činění s podstatným dílem. Způsob recenzování první a především

pak druhé verze ukázal, že její tvůrci se skrze ni dotkli něčeho podstatného, co

ještě v české teorii a kritice nemá pevné místo.

Máme-li uvažovat o NTB a hledat její pozici v umění, je potřeba připustit,

že se jednalo o divadlo, ve kterém sdělování významů probíhalo jinou než

běžnou cestou. Jakou?

Ačkoliv kritickému přijetí díla se podrobně věnujeme v kapitole 6, začněme

už zde citací názvu první vydané recenze NTB1: „Jak se jedna slečna hezky
vykoupala“4, na kterém lze onu nestandardnost komunikace dobře ukázat. Ano.

V NTB skutečně jde o jednu slečnu a jakési akvárium, které je naplněno vodou, a

tedy lze říci, že slečna se koupe. Přesto v tom ale jádro věci neleží.

Je to stejné, jako kdyby někdo například tvrdil, že nejslavnější román

Agathy Christieové Vražda v Orient-expressu dosti rozvláčně pojednává o

transkontinentálním vlaku na trase Istanbul-Calais. Je to pravda. Ale stejně jako
v NTB slečnino koupání, i v případě detektivního románu je vlak pouze jakýmsi

prostředkem, nástrojem, pro vyjevení skutečně podstatného. Autorce určitě

nešlo o to zachytit a věrně popsat soupravu Pullmanových vagonů
provozovaných francouzskou akciovou společností Compagnie Internationale des

Wagons-Lits. Podstata a proto i pochopení smyslu a významu románu leží jinde.

A stejně tak je tomu u Neznala. I když v NTB vidíme na jevišti dívku ve
vodě, nemůžeme ještě pro to tento znak chápat jako koupání. Respektive

můžeme, ale pak nám pravé sdělení zůstane skryto.

Ono podstatné v této inscenaci neodehrává se totiž v rovině sémiotické,

nýbrž v rovině ontologické. Význam sdělení mizí a na povrch prosakuje sdílení,

či, jak píše Jaroslav Etlík, zakoušení. Byl to ostatně Etlík, kdo už v roce 1999 o
podobných typech produkcí píše: „Ontologický základ divadla je tu povýšen na

samu výpověď, nevnímají se tu znaky a metafory záměrně vybudovaného

estetického tvaru, ale zakouší se lidská i magická stránka divadla jaksi přímo ve

své podstatě, v tom, že je.“5

Principiálně je NTB neinterpretačním divadlem, divadlem jedné herečky,

které neinscenuje předem danou předlohu. Svým názvem sice do jisté míry
odkazuje k románu spisovatele Milana Kundery Nesnesitelná lehkost bytí či

teoriím sociologa Zygmunda Baumana, který hovoří o „tekuté modernitě“, ale jde

jen o jakési verbální přihlášení k jejich odkazu.

Ze své podstaty se nicméně tato inscenace přelévá z konvenčního

sémioticky stavěného divadla do oblastí určených spíše happeningem.

4 HRDINOVÁ, Radmila. Jak se jedna slečna hezky vykoupala. [online]. Novinky.cz.

[…]


technikám, které naopak učí, jak zadržet co nejvíce vzduchu na co nejdéle.
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Asi měsíc před premiérou jsem skoro denně zkoušela s choreografkou Dorou
Hoštovou. Směřovaly jsme společně k tomu, abych se dostala do co nejlepší

fyzické kondice. Bylo důležité nejen ustát náročnost jednotlivých choreografií, ale

zvyknout si i na odpor vody, který fyzickou zátěž ještě zvyšoval. Pak se hledal
jazyk choreografií a možnosti její interpretace. Musela jsem si taky osvojit

skřipec na nos, dýchání s ním, a orientaci pod vodou.

Zpětně bych řekla, že při přípravách NTB1 jsme trénink pod vodou, co se týče

dechu i choreografií, trochu podcenili, protože jsme se neradili s žádným
odborníkem. Až spolupráce s trenérkou akvabel Kateřinou Vostárkovou při

přípravách NTB2 nás hodně posunula.

Jak tedy vznikala choreografie?

Vít s Dorou jsou zvyklí vyjít ze základní situace a v rámci daných mantinelů

improvizací nacházet pohyb a rytmus. Všechny prvky, které je zaujmou,
následně dál rozvíjejí a zvýrazňují. Tady se ale přeci jen pohybový výraz dost

proměnil, když jsme se přesunuli do scénografie.

Co se týče pasáží pod vodou, hledání jejich choreografie probíhalo u každé verze

jinak.
U NTB1 jsme ve vodě spíše jen zkoušeli, co nám ona sama dovolí dělat. V rámci

našeho záměru jsme pak z jednotlivých takto nalezených prvků složili celek.

Pro NTB2 nedělala vodní choreografii Dora, ale právě Kateřina Vostárková, která
jako trenérka akvabel přesně věděla, co si ve vodě můžeme a nemůžeme dovolit,

znala spoustu triků a technik. Jednotlivé prvky jsme pak upravovali v rámci

dramaturgického kontextu, kdy jsme potřebovali přejít od postupného objevování
prostoru a možností, které mi nabízí, k náročnějším prvkům.

Stihla se ti vůbec rozvinout nějaká reprízová rutina?

V něčem určitě ano. Samozřejmě úplný začátek představení, reakce lidí a
následná dražba bot, byl pokaždé jiný, ale v něčem jsem rutinu zaznamenala.

Pozitivní třeba bylo, že tak po třech reprízách už jsem poměrně přesně věděla,

kdy budu během představení nejvyčerpanější, nebo naopak, kdy si budu moct
trochu odpočinout.

Na druhou stranu mě vykolejovalo, že jeden den jsem na nějaký choreografický

prvek sílu měla a druhý den ne. Nevěděla jsem proč. I když jsem se třeba fyzicky
cítila lépe než předchozí den, něco bylo jinak. Delší choreografické pasáže mě

vyčerpávaly pokaždé v jinou chvíli, dech mi docházel jindy a podobně.

Z činoherních představení jsem přitom zvyklá mít nad sebou kontrolu.

Která ze dvou verzí byla fyzicky náročnější?

NTB1. Zpozdila se nám stavba, času na zkoušení bylo méně, potom došlo na

stres okolo průsaků vody z netěsnícího akvária. Taky mě intenzivní a zrychlený
proces zkoušení hodně fyzicky vyčerpal. Před premiérou navíc nebyl čas na

odpočinek a po ní jsme hráli v podstatě každý večer.

U NTB2 jsme hodně proměnili skladbu jednotlivých pohybových prvků;

choreografiím jsme dali více času, takže nebyly tak nárazově vyčerpávající a
měla jsem v rámci nich i více prostoru k odpočinku. Taky jsem byla v lepší

fyzické kondici a hlavně mi pomohla delší příprava pod vodou, navíc s trenérkou

akvabel.

Jak jste ji nalezli a proč jste ji najednou potřebovali?

Během reprízování NTB1 jsme všichni dostali pocit, že je to v některých
momentech opravdu nebezpečné. Po pár představeních mě při prvních ponorech

na výdech začala intenzivně bolet hlava. Věděla jsem, že jde o nějaký problém

s tlakem a nedokázala jsem se té bolesti zbavit do konce představení, dokud
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jsem se nemohla v klidu vydýchat. Tehdy jsem se bála, že se mi opravdu může
něco stát. Po několika reprízách bolest sice odezněla, ale byla takovým

varováním.

A taky jsme v diváckých ohlasech často četli, že pasáž s plně napuštěným
akváriem mohla být delší anebo, že lidé ode mě ve vodě: „čekali trochu víc“. V tu

chvíli nám došlo, že se bez odborných rad od někoho z oboru neobejdeme.

A přes Jatka78 potažmo La Putyku jsme se propojili s Annou Schmidtmajerovou,

která dříve chodila na akvabely. Díky ní jsme se zkontaktovali s Kateřinou

Vostárkovou. Věnovala se nám půl roku a navázali jsme přátelský vztah.

V čem ti pomohla?

Především mě naučila správně dýchat. Taky mi dodala hrozný klid. Sice jsem
nikdy neměla klaustrofobii nebo strach z utonutí, ale respekt k vodě jsem měla

pořád. Kateřina mě naučila, že voda neklade jenom odpor, ale i nadnáší. Že

musím jen zachovat klid a hlavně nepanikařit, když si třeba loknu nebo mi
dochází dech v místě choreografie, kde by neměl apod. Vždycky si stačí lehnout

na hladinu a splývat, plíce člověka ponesou jako balón. A měla pravdu.

Co tě nejvíc překvapilo?
Asi právě tohle. Nakonec se mi voda opravdu stala partnerem, nejen v NTB, ale i

v životě. Mám k ní teď úplně jiný, kladnější vztah. Chodím ráda plavat, a když se

ponořím do vody, najednou pro mě není cizím prostředím, ale naopak něčím
důvěrně známým.

Martin Tilšar.
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