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V SOUČASNÝCH PODOBÁCH DIVADLA

Martin Tilšar předložil k obhajobě práci, v níž se zevrubně zabývá inscenací

tvůrčí skupiny Víta Neznala s názvem Nesnesitelná tekutost bytí. Přesněji

řečeno: zabývá se dvěma (mírně) odlišnými verzemi zmiňovaného divadelního

projektu. Neanalyzuje ale pouze tuto Neznalovu konkrétní inscenaci, pokouší se

zkoumat i její pozici v současném českém divadle a rozumí tím její originální

postavení i v rámci takových divadelních produkcí, které bývají v Čechách

někdy nepřesně označovány jako oblast alternativního divadla. Tilšar se tedy

zaměřuje na ony rysy divadelní tvorby, které nabývají v posledních letech

v evropském divadle čím dál, tím zřetelněji na významu, jsou hojně

diskutovány, a to do té míry, že je třeba tyto výrazně akcentované rysy

považovat za určitý trend současného divadelního vývoje jako celku. Je to

trend, který využívá autentického ukotvení divadla v reálném životě, při němž

dochází k zásadní prezentaci „syrové“ životní reality, která v těchto případech

není jen nezbytnou a přirozenou součástí divadelního aktu, ale vstupuje výrazně

i do významové vrstvy divadelního díla, Jinými slovy: spolutvoří jeho celkový

smysl. Diplomant si práci důmyslně rozdělil do několika částí. V první polovině

úvahy se věnuje především žánrovým a historickým souvislostem divadelního

herectví a také postupům, z nichž inscenace vyrůstá jako celek. Toto podrobné

zkoumání mu pak pomáhá lépe uchopit specifický a originální charakter

divadelního herectví Kateřiny Dvořákové a všech ostatních složek, které jsou

součástí Neznalova inscenačního plánu a strategie. V dalších částech (zejména

pak v kapitole šesté) se diplomant věnuje reflexi konkrétních kritických ohlasů

a klade si nad nimi palčivou otázku, „proč se tak málo kritiků dostávalo ve

snaze o porozumění k hlubšímu rozplétání smyslu, který inscenace chtěla

sdělit?“

Z hlediska školitele je třeba říci, že práce má slušnou kvalitu, a to především co

se týče diplomantovy schopnosti samostatně pracovat s fakty, účinně

vyhodnocovat teoretické poznatky, získané podrobným studiem použitých

zdrojů a zejména pak této slušné kvality nabývá i díky Tilšarově schopností

výsledky těchto svých vyhodnocení vhodně využívat pro účely a cíle vlastního

výzkumu. I přes některé obtíže, které se v průběhu vypracovávání úvahy

objevily, jsem s její výslednou podobou vcelku spokojen. Ačkoli se práce

nerodila snadno, některé pasáže byly dokonce několikrát přepisovány, považuji

její odbornou úroveň - samozřejmě , pokud přihlédneme k faktu, že jde o práci

bakalářskou a nikoli magisterskou- za velmi slušnou. Diplomant postupoval

samostatně, práci se mnou průběžně konzultoval, nicméně mé připomínky se

týkaly spíše obecnějších teoretických souvislostí nebo záležitostí víceméně

dílčích, přímo do autorova výzkumu jsem, až na drobné výjimky, téměř

nezasahoval.

Bakalářskou diplomovou práci Martina Tilšara hodnotím jako poctivou

a uspokojivě vypracovanou úvahu nad jednou českou divadelní

inscenací a doporučuji ji k obhajobě.
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